
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 150 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 232/2010 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE: 

 

 

Alterar a ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO Stricto Sensu em ENTOMOLOGIA e CONSERVAÇÃO DA 

BIODIVERSIDADE/FCBAUFGD, com vigência retroativa a partir do primeiro semestre de 

2010, conforme segue:  

 

 

Disciplinas C.H. Créditos Código Tipo 

Dissertação / Tese 120 8 ECB-00039 Obrigatória 

Método Científico e Elaboração de Projetos em 

Entomologia 
30 2 ECB-00040 Obrigatória 

Biodiversidade, Ecologia e Conservação da Entomofauna 60 4 ECB-00041 Obrigatória 

Morfologia e Fisiologia de Insecta 60 4 ECB-00042 Obrigatória 

Sistemática e Evolução de Insecta 60 4 ECB-00043 Obrigatória 

Seminários em Entomologia I 15 1 ECB-00006 Obrigatória 

Seminários em Entomologia II 15 1 ECB-00016 Obrigatória 

Seminários em Entomologia III 15 1 ECB-00055 Obrigatória* 

Seminários em Entomologia IV 15 1 ECB-00056 Obrigatória* 

Estagio Docência I  30 2 ECB-00035 Optativa* 

Estagio Docência II  30 2 ECB-00053 Optativa* 

Amostragem e Monitoramento de Insetos 60 4 ECB-00057 Optativa 

Análises multivariadas em entomologia 60 4 ECB-00044 Optativa 

Apicultura: Produção, Conservação e Sustentabilidade 60 4 ECB-00055 Optativa 

Bioestatística 60 4 ECB-00024 Optativa 

Biogeografia Histórica  60 4 ECB-00045 Optativa 

Biologia dos Insetos  60 4 ECB-00001 Optativa 

Controle Biológico em Manejo Integrado 60 4 ECB-00047 Optativa 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Disciplinas C.H. Créditos Código Tipo 

Controle Microbiano de Insetos  60 4 ECB-00025 Optativa 

Didática e Metodologia do Ensino Superior Aplicada a 

Entomologia 
30 2 ECB-00048 Optativa 

Ecologia dos Insetos  60 4 ECB-00004 Optativa 

Engenharia Genética Aplicada à Entomologia 60 4 ECB-00034 Optativa 

Entomologia de campo 75 5 ECB-00051 Optativa 

Entomologia Médica e Veterinária 60 4 ECB-00027 Optativa 

Infoquímicos Aplicados à Entomologia 60 4 ECB-00033 Optativa 

Insetos como Bioindicadores  60 4 ECB-00046 Optativa 

Insetos Sociais 60 4 ECB-00014 Optativa 

Interação Inseto-Planta  60 4 ECB-00028 Optativa 

Manejo de Insetos Florestais  60 4 ECB-00037 Optativa 

Métodos moleculares em entomologia 60 4 ECB-00049 Optativa 

Métodos alternativos para o controle de pragas 60 4 ECB-00056 Optativa 

Tópicos avançados em biologia molecular 60 4 ECB-00050 Optativa 

Tópicos Especiais em Entomologia e Conservação da 

Biodiversidade.  
60 4 ECB-00052 Optativa 

* As disciplinas Seminários III e IV são obrigatórias somente para alunos do doutorado 

** A disciplina Estágio de Docência I é obrigatória para bolsistas de mestrado e doutorado e, 

a Estágio de Docência II é obrigatória somente para alunos do doutorado.  

 

 
 

                                             Damião Duque de Farias 

     Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 150 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



